Sitten, 1785; Kritik der praktischen Vernunft, 1788; Kritik der Urteilskraft, 1790; Die Religion innerhalb der Grenzen der blossen Vernunft, 1793; Die Metaphysik d. Sitten, 1797. Cfr. Paulsen, Kant (Frommanns Klassiker, B. VII.)

1. Kant (1724—1804), Regiomontanus, sibi proposuit, tum Humei scepticismum, tum Berkeley idealismum, necnon Wolffii dogmatismum refutare. Quem ad finem, ignorans¹⁾ veterum philosophiam, inquirendum esse censit, num metaphysica sit possibilis, i. e. num cognitio nostra physicam naturam, quam „phaenomena“ sc. meras rerum apparentias vocat, transcendere et rerum intimam naturam, quam „moumenon“ vocat, apprehendere possit. Censet igitur, facultatem nostram cognoscendi examini esse subiciendam, ut pateat, num valeat aliquid obiectivi cognoscere. Hoc examen instituit opere, cui inscribitur: „Kritik der reinen Vernunft“, annis 1781 et 1787 — sequentes editiones sequuntur posteriorem²⁾ — edito, quod in duas partes praecipuas dividitur: „Transcendentale Elementarlehre“ et „Transcendentale Methodenlehre“. Prior pars, quae hic potissimum attenditur, iterum dividitur in „Transcendentale Aesthetik“, quae intuitionem sensitivam per formas spatii et temporis nobis immanentes exponit; et „Transcendentale Logik“, cuius una pars „Transcendentale Analytik“ cognitionem intellectualem per categorias et ideas menti inditas exponit, altera vero „Transcendentale Dialektik“ falsa ut putat naturae sophismata destruere conatur.

2. Cum veritas perfecta in iudicio inveniatur, Kant inquirit in naturam iudicii, et distinguit: a) *iudicia analytica a priori*, in quibus praedicatum in subiecto per analysim inveniatur, quae universalia quidem sint et necessaria, sed cognitionem novam nobis non praebent (Erläuterungsurteile); b) *iudicia synthetica a posteriori*, quae oriantur ex experientia tum interna, tum externa et novam quidem cognitionem afferant, sed ex natura sua particularem et contingentem (Erweiterungsurteile). Unde novam speciem iudiciorum inveniendam esse putavit, quae et universalia essent et necessaria, simulque novam suppeditarent cognitionem, ut possint esse fundamenta scientiarum, praesertim mathematicae et naturalis scientiae. Ac propterea statuit: c) *iudicia synthetica a priori*; *synthetica* vocat, quia praedicatum sit extra conceptum subiecti ac proinde aliunde, i. e. ex experientia derivatum; *a priori*, quia ratio, cur praedicatum subiecto tribuatur, non sit experientia, sed aliquid experientiam antecedens, quod a priori in subiecto cognoscente inveniatur; unde „a priori“ ipsi idem est, quod „subiectivum“.

Haec iudicia esse fundamentum omnis scientiae, et totus in eo est, ut probet eiusmodi iudicia et possilia esse et existere, ita ut quaestio, „num metaphysica sit possibilis“, dependeat ab illa, num iudicia synthetica a priori sint possilia.

¹⁾ Pesch, Log. I, 494. ²⁾ Kantianorum alii (Idealistae) ut Fichte, Schopenhauer, Kuno Fischer primam editionem praferunt, putantes, Kant in altera systema in peius mutasse; alii (Realistae) ut Herbart, Lotze, v. Hartmann alteram praferunt. Rosenkranz et Kehrbach primam; Hartenstein, Kirchmann, Erdmann alteram tanquam textum editionum suarum adoptant, in notis addentes varios textus illi ex secunda, hi ex prima editione; cfr. Überweg-Heinze, Grundr. d. Gesch. d. Philos., (1901) III, pag. 288. Kant fundamenta systematis sui diligentius explicat libello: Prolegomena zu einer jeden künftigen Metaphysik.

3. Quaeritur igitur, quomodo iudicia illa oriantur. Duplex in illis Kant distinguit elementum: unum *universale, necessarium*, quod ab experientia, quae solum singularia attingit, derivari non possit, ac proinde ex intellectu ipso nascatur; et hoc elementum vocat *formam cognitionis*; alterum vero ex obiecto esse ac proinde aliquid *singulare, experimentale*, quod quasi *materiam cognitionis* sese habeat. Iam vero praecipua quaestio nunc est, quid sit illud, quod a subiecto derivetur et a priori in ipso lateat, sc. forma cognitionis. Cum vero triplex in nobis sit facultas cognoscendi: *sensus, intellectus, ratio*, etiam tres species formarum a priori, si Kantio credimus, distinguendae sunt:

a) *Formae sensibilitatis*, quae sunt *spatium purum* tanquam forma sensationis externae; quae elementa sensibilia, i. e. materiam sensationis exhibere non potest, nisi in spatio disposita; et *tempus purum*, quod est forma sensus interni, qui phaenomena interna, actus nostros nonnisi successive referre potest.¹⁾

b) *Formae intellectus*, quae ad phaenomena sensibilia tanquam materiam applicantur, ut ad unitatem conceptus reducantur²⁾; quod fit mediante iudicio. Unde ex modo iudicandi formae illae intellectus derivantur. In omni enim iudicio inveniri certam *quantitatem, qualitatem, relationem et modalitatem*, quae sint quatuor categoriae supremae. Spectata quantitate iudicium iterum posse esse singulare, partiale et universale, unde oriantur categoriae *unitatis, pluralitatis, universalitatis*. Qualitate vero iudicii considerata distingui iudicium affirmans, negans, infinitum, unde categoriae *realitatis, negationis, limitationis* formentur. Ratione autem relationis iudicium distingui categoricum, conditionale, disiunctivum, ac proinde categorias *substantiae et accidentis, causae et effectus, actionis, mutuae* oriri. Denique secundum modalitatem distingui iudicium problematicum, assertorium, necessarium, unde categoriae *possibilitatis, et impossibilitatis, existentiae et non existentiae, necessitatis et contingentiae* formentur. Duodecim igitur esse formas, quae a priori in intellectu esse debeant, ut possint iudicia inde formari.³⁾

c) *Formae rationis*, quibus conceptus intellectus tanquam materia ratiociniorum ad unitatem superiorem *ideae* reducantur.⁴⁾ Iam vero tres ideas distingui secundum triplicem modum ratiocinandi: ratiocinium *categoricum* enim, supponens categorias substantiae et accidentis, ducere ad cognitionem subiecti absoluti, quod de aliis non iam praedicari possit; inde ideam „Ego“ sive *ideam psychologicam* oriri. Ratiocinium *hypotheticum* fundari categoriis causae et effectus ac proinde demonstrare aliquid absolutum, a quo cetera tanquam a toto dependeant, quod *idea mundi sive cosmologica* exprimit. Ratiocinium tandem *disiunctivum*, innitens categoria actionis mutuae, ostendere ens aliquod in omni genere perfectum et absolutum, id est supponere *ideam Dei seu theologicam*. Tres illas ideas debere esse a priori in mente, quum sint finis et terminus discursus mentis; finem vero dirigere actum ac proinde eum praecedere debere.

¹⁾ Cfr. thesim XV, p. 170 sq., praesertim vero p. 175 sq.

²⁾ Kritik d. rein. Vern., III. Aufl. 1791, p. 92 sq., 102 sq.; cfr. Fischer, Erkenntnisstheorie p. 175 et 187.

³⁾ Cfr. dialecticam, p. 27 sq. ⁴⁾ Krit. d. r. Vern., I. c., p. 670 sq.; 700 sq.

Omnis vero formas sive sensuum, sive intellectus, sive rationis ex se esse prorsus vacuas, neque quidquam realitatis obiectivae continere; latere primo in subiecto tanquam germina quaedam et normas, et applicari spontanee, quotiescumque impressio organica adsit. Mentem posse illas etiam tanquam conceptus, reflexione in actus tum sensitivos tum intellectuales instituta, sibi repraesentare. — Modus igitur cognoscendi est, ut impressioni organicae, quae ab extra in nos exercetur, primum formae sensibilitatis spatii et temporis applicentur, ut fiat sensatio; sensationes vero plures categorias intellectus invicem coniunguntur in iudicio indeque conceptus formantur; conceptus vero per ratiocinum ad unitatem trium idearum rationis reducuntur, itaque cognitione perficitur.

4. Inde patet, nos nihil posse cognoscere, quod non constet ex materia et forma, i. e. elemento aliquo a posteriori ex experientia hausto, et elemento a priori i. e. forma in mente latente. „Anschauung ohne Begriff ist blind, Begriff ohne Anschauung ist leer.“ Ac proinde a) res ipsas, quarum existentiam non negat Kant (das „Ding an sich“, „noumena“), non possumus intelligere, quia formae ex se vacuae non applicantur nisi phaenomenis subiectivis; b) a fortiori res, quae sensus transcendunt, non cognoscuntur, quia sensibus apparere non possunt¹⁾; c) nihil cognoscitur, nisi phaenomena, ac proinde metaphysica, i. e. cognitio rei in se, impossibilis est; d) iudicia analytica a priori nullum habent obiectivum valorem; e) nos teneri quidem illusione perpetua transcendentali ineluctabili („unhinterreiblich“), ut ideis et conceptibus obiectivum valorem tribuamus, mentis autem reflexione hanc illusionem removendam vel potius corrigendam esse. Unde tres „paralogismos“ conatur refellere, quibus animam nostram substantiam spiritualem et immortalem esse probatur; item quatuor ponit „antinomias“, quibus mundum esse et simul non esse ostendi arbitratur, et tandem tres „sophistications“ detegere conatur, quibus Deum esse probatur; neque vero negat, etiam rationes, quae contra illas veritates afferantur, non esse convincentes. Atque hoc modo et Dogmatismum, sine examine rationi caeco modo fidentem, et Idealismum materialem, rerum existentiam negantem, et Scepticismum, omnem certitudinem evertentem, superasse sibi videbatur, seque tanquam alterum Copernicum profitebatur, qui mundum ex nostra cognitione tanquam centro suo dependere, non cognitionem nostram, sicut ante ipsum homines credidissent, a rebus dependere docuisset.

Kantii systema est reiciendum.

I. *Consilium Kantii in se repugnat²⁾*; nam 1. instituit examen de veritate ipsius facultatis cognoscendae. Atqui hoc examen institui nequit, nisi

¹⁾ „Alles Denken muss sich, es sei geradezu (direkte) oder im Umschweife (indirekte), zuletzt auf Anchauungen, mithin bei uns auf Sinnlichkeit beziehen, weil uns auf andere Weise kein Gegenstand gegeben werden kann.“ ²⁾ Cfr. iam saepe citatum libellum: Pesch, Weltphaenomen; porro Gutberlet, Der Kampf um die Seele, p. 148 sq.; Fischer, l. c.; Willmann, Geschichte des Idealismus, III, 372 sq. Lepidi, Opuscules philosophiques, traduits par Vignon, prem. serie, Paris, Lethielleux, 1900.

per ipsum intellectum, qui igitur et ut medium cognitionis et ut criterium certitudinis supponitur; repugnat autem intellectum simul veracem et non veracem esse. Ergo consilium Kantii repugnat in se. Unde recte iam Hegel¹⁾ advertit, consilium Kantii idem esse ac cogitare ante cogitationem, naturae sine aqua. Neque Überweg (l. c. p. 312) hanc rationem infirmare potest distinguendo directam et reflexam cognitionem.

2. *Committit circulum vitiosum*; nam a) ostendit metaphysicam impossibilem esse, et tamen statuit quaedam metaphysica: iam tota quaestio, num sit metaphysica, est quaestio metaphysica; deinde iudicia synthetica a priori, formae vacuae spatii et temporis, categoriae, ideae, quas supponit, sunt res metaphysicae; item facultas intelligendi, sentiendi, volendi, libertas intelligibilis, „pura ratio“, „practica ratio“ etc. sunt res metaphysicae, quae nequeunt intuitioni sensuum subici. Ergo Kantius, quod in fine vi conclusionis negare deberet et re vera negat, semper supponit.

b) Affirmat categoriam causae esse mere subiectivam, et tamen dicit, nos affici rebus externis, „rem in se“ nobis apparere; item affirms, existentiam esse formam mere subiectivam, et tamen „res in se“ existere arbitratur, et certe saltem phaenomena in nobis realiter inesse contendit; unde aperte sibi repugnat.²⁾

3. Vitio vertit „dogmatismo“, quod multa sine examine et ratione supponat. Atqui ipse multa supponit, quin probet: existentiam nostram et phaenomenorum; facultates sentiendi, intelligendi, ratiocinandi earumque discrimen; formas, categorias, ideas, necessitatem subiectivam in formis applicandis et alia multa. Ergo iterum sibi repugnat.³⁾

II. *Fundamentum systematis*: 1. falso supponit, nos non percipere nisi affectiones nostras⁴⁾; est error omnium maxime fundamentalis; 2. Iudicia

¹⁾ Similiter Herder, alias discipulus Kantii, apud Willmann l. c. III, 620.